terminandum et imponendum seu infigendum terminorum ubique per territorio Arelatis et si aliqui alii cives eligerentur ad cognoscendum, diffiniendum et examinandum mala factas et omnes singulas quas fieri contingeret qualitercumque et in quibuscumque rebus et locis. Qui terminatores et malefactiarum extimatores ad cuiuscumque instanciam et requisitionem terminare et dictas malefactias extimare. Que omnia supradicta ipsum consilium et et universi de ipso consilio nemine discrepante voluerunt et expressum concesserunt quod ad presens et ab inde in antea annis singulis eligant ut in predictis et circa predicta per curiam supradictam terminatores et extimatores quibus de salario competenti provideatur secundum quod predictam curiam fuerit ordinatum. »

¹¹ Lesné-Ferret (Maïté), "Le bornage. Pratique, conflits et réglementation dans le Midi de la France du XIIe au XIVe siècle", *Droit et cultures*, 2001, n°41, p. 39-62. Pernoud, Régine, *Les statuts municipaux de Marseille*, Monaco/Paris, Picard, 1949, p. 48.

¹² Pernoud, *ibid.* : « tres viros probos et discretos qui teneantur terminare et sopire bona fide, per sacramentum, questiones omnes que orirentur de carreris et terminis et finibus et de eisseguis dandis extra civitatem Massilie inter cives ejusdem civitatis in territorio Massilie »

¹³ « Discretos viros dominos Johannem de Sancto Ylario, Amicum Salpa et Petrum Gaudemar, officiales curie Massilie, hoc anno constitutos ad dirimendas questiones vertentes in territorio Massilie occasione exituum riparum et terminorum. Ita quod illi tres probi viri in predictis procedant mature fideliter et bona fide cum consilio consiliariorum infrascriptorum scilicet » : plus de 10 personnes dont 2 juristes ils proposent une solution aux parties. Edité dans Bouiron, Marc ; Rigaud, Philippe ; Bloesch, Paul, "La rive sud du port de Marseille. A propos d'une vue inédite de Marseille en 1662.", dans *Marseille. Trames et paysages urbains de Gyptis au Roi René, Actes du colloque international d'archéologie, Marseille, 3-5 novembre 1999*, Bouiron, Marc ; Tréziny, Henri (dir.), Édisud/Centre C. Jullian, Aix-en-Provence, 2001, pp. 375-393.

¹⁴ « Statuts relatifs à la pose des termes fonciers, les experts doivent être nommés, un pour chaque partie par les viguiers ou juges des villes et doivent appartenir l'un à la classe des chevaliers l'autre à la classe des bourgeois. Quiconque déplacera un terme paiera 50 sous d'amende et s'il est insolvable remplacera l'amende par une course à travers les rues d'un bout à l'autre de la ville. » AD Bouches du Rhône B 1127, à la fin du reg pap. Inv. AD Bouches-du-Rhône, série B, t. 1, 1875, p. 210. Cour des comptes de Provence.